[bookmark: _GoBack]

苏财会院〔2017〕10号

关于印发江苏财会职业学院基建工程变更
及签证管理暂行办法的通知

各部门：
《江苏财会职业学院基建工程变更及签证管理暂行办法》已经院长办公会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

附件：江苏财会职业学院基建工程变更及签证管理暂行办法

江苏财会职业学院
2017年2月24日

	江苏财会职业学院办公室               2017年2月24日印发

江苏财会职业学院基建工程变更
及签证管理暂行办法

一、总  则
1. 为了加强学校基建、维修工程施工过程中的变更及签证管理，合理有效的控制造价，规范变更及签证工作的程序及审批，依据国家及省有关文件规范，结合我校实际情况，制定本办法。
1. 江苏财会职业学院所属各部门主管的基建、维修改造工程发生的变更及签证工作，按本办法规定的程序执行。
1. 工程变更与签证的界定：
1、工程变更是指在工程实施过程中，由设计方、建设方（包括使用部门）或施工单位提出的涉及工程规模、技术标准、工程量、施工方案、材料工艺等任一方面的改变，统称为工程变更；
2、签证是指工程实施过程中，涉及合同价款之外的责任事件所做的签认证明文件，包括工程量签证、费用签证以及工期签证等。
1. 工程变更实行审批管理制度，未经审查批准的变更不得擅自进行；现场签证实行权限审定管理，严格控制办理签证。
二、工程变更的审批程序
1. 工程变更按照申请---论证---审批---实施的程序进行办理。
1. 工程变更可由设计单位、施工单位、工程主管部门、使用部门提出，必须向工程主管部门书面申请；工程主管部门现场代表组织使用、设计、监理等相关单位有关技术人员进行论证，形成论证纪要，确定变更方案后，填写《江苏财会职业学院工程变更申请表》（格式见附表），经批准后组织实施。
1. 单项变更造价在1万元以内（含1万元）的，变更论证纪要及变更方案由工程主管部门负责人批准后实施;单项变更造价1万元以上2万元以下的，变更论证纪要及变更方案由工程主管部门负责人审批后，报主管部门分管校领导批准后实施；单项变更造价2万元以上的，变更论证纪要及变更方案由工程主管部门负责人确认，经主管部门分管校领导审批后，报院长办公会议通过后实施。（造价可由施工方报审变更造价，经主管部门初步复核后按照变更估算价填报，结算时该变更造价原则上不能突破估算价）。
1. 工程主管部门做好变更工程量的审核及确认工作。
三、现场签证的权限审定
1. 签证主要用于现场特殊情况下发生的工程量、零星用工，机械台班等费用；或索赔引起的费用及工期签证。凡招标文件及合同中规定的项目、与工程没有直接关系的费用以及应由施工单位自行承担的均不得签证，现场签证内容应明确，项目要清楚，数量要准确，单价要合理。
1. 单项签证金额5千元（含5千元）以下的签证，由工程主管部门现场代表审核后，报主管部门负责人审批，并在《江苏财会职业学院工程签证审批单》（格式见附表）上签字。
单项签证金额5千元以上至1万元的签证，由分管院领导审批，并在《江苏财会职业学院工程签证审批单》上签字。单项签证金额不得超过1万元。
四、工程变更及现场签证结算
1. 变更及签证的填写应内容明确清楚，易于结算；累计增加总造价原则上不得超过该工程原合同造价的20%；对工程量较大的项目，如累计增加总造价超过该工程原合同造价的20%，按学校相关制度执行；如超过原合同造价的20%，须经项目原立项批准单位及院领导审批后，方可办理竣工结算。
1. 办理工程竣工结算时，工程主管部门依据《江苏财会职业学院工程变更申请表》《江苏财会职业学院工程签证审批单》以及相关论证纪要、变更方案等资料办理结算，未按本办法要求进行审批、手续不完备、超越权限的变更及签证，不得作为结算依据。
五、附  则
第十三条 零星维修工程变更按《江苏财会职业学院基建零星维修工程管理试行办法》（苏财会院[2016]36号）规定执行。
第十四条 校内建设管理部门、项目建设有关部门应积极配合内审机构开展审计工作，并按要求及时提供审计所需要的相关资料。对违反本办法，弄虚作假，隐瞒事实真相，越权审批、违规签证的由学校分管领导责令改正；对造成经济损失的，视情节对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予处分。内审机构查出违反财经纪律行为或损害本单位权益行为的，应当向主要负责人汇报并提出处理意见；构成犯罪的，依法移交司法机关处理。
 第十五条 本办法自发布之日起实施。

附件：1. 江苏财会职业学院工程变更申请表
2．江苏财会职业学院工程签证审批单

附件1
江苏财会职业学院工程变更申请表
工程变更名称：                           申请日期：   年  月  日  编号：
	施工单位

	变更图号

	主管单位

	工程负责人

	变更原因

	变更内容

	工程监理
意见

	跟踪审计
意见

	工程负责人
意见

	分管院长
意见

	院长
意见

	院长办公会
意见

附件2
江苏财会职业学院工程签证审批单
工程签证名称：                    申请日期：   年  月  日 编号：
	施工单位

	签证图号

	主管单位

	工程负责人

	签证原因

	签证内容

	工程监理
意见

	跟踪审计
意见

	工程负责人
意见

	分管院长
意见

3